АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  26.06.2012

	                                                              №  50

	село Шабельское

О внесении изменений в постановление администрации

Шабельского сельского поселения Щербиновского района

от 05 ноября 2009 года № 173 «Об утверждении административного

регламента о порядке осуществления муниципального земельного

контроля на территории  Шабельского сельского поселения

Щербиновского района»

В целях обеспечения соблюдения требований по использованию земель на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района в       соответствии со статей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей   14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих          принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  №  294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении   государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей          6 закона Краснодарского края от 05 ноября 2002 года № 532 - КЗ «Об основах   регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», Законом                Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», статьей 8 Устава Шабельского сельского поселения        Щербиновского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Шабельского     сельского поселения Щербиновского района от 05 ноября 2009 года № 173       «Об утверждении административного регламента о порядке осуществления     муниципального земельного контроля на территории  Шабельского сельского поселения Щербиновского района», дополнив  административный регламент о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района пунктом 2.3 в         следующей редакции:

«2.3. Проверки физических лиц (за исключением индивидуальных         предпринимателей) проводятся в следующем порядке:

1) квартальный план проверок включает в себя наименование               собственника, землепользователя, землевладельца или арендатора земельного участка, осуществляющего свою деятельность на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района, или наименование земельных участков, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, фамилия, имя, отчество и должность лица, уполномоченного          проводить проверку, сроки проведения проверок, адрес земельного участка, его площадь, вид разрешенного использования. В план могут вноситься изменения в установленном порядке;

2) внеплановые проверки проводятся на основании информации органов государственной власти и органов местного самоуправления, граждан и       юридических лиц, организаций, указывающих на наличие земельных             правонарушений, а также в случае обнаружения достаточных оснований,      указывающих на наличие нарушений в использовании земель и для проверки исполнения требования об устранении земельного правонарушения;

3) мероприятия по муниципальному земельному контролю проводятся на основании распоряжения администрации  Шабельского сельского поселения Щербиновского района. В распоряжении указываются:

- наименование органа, проводящего проверку;

- фамилия, имя, отчество должностного лица (лиц), уполномоченного на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки             экспертов, представителей экспертных организаций;

- фамилия, имя, отчество физического лица, в отношении которого      планируется проведение проверки, либо адрес земельного участка,                      в отношении которого проводится проверка;

- цели, задачи и предмет проводимой проверки;

- правовые основания проведения проверки (плановая проверка,            обращение по вопросам нарушения установленных требований по                    использованию     земель и др.);

- дата начала и окончания проверки;

4) заверенная печатью копия распоряжения о проведении проверки предъявляется должностными лицами, осуществляющими проверку,               физическому лицу одновременно с документом, удостоверяющем личность;

5) муниципальный земельный контроль  осуществляется при участии  собственника земельного участка, землевладельца, землепользователя или арендатора проверяемого земельного участка либо его представителя.              Отсутствие законного представителя физического лица, либо самого               физического лица не может служить основанием для переноса проведения      проверки, в случае если лицо, в отношении которого проводится проверка, было надлежащим образом уведомлено о начале проверки.

Уведомление производится путем подготовки извещения, которое направляется заблаговременно по почте с уведомлением или вручается           непосредственно перед началом проверки.

При отказе от реализации своего права на присутствие при проведении проверки, проверка может быть осуществлена должностным лицом без участия физического лица;

6) перед началом проверки физическому лицу, в отношении которого проводится проверка, или его законному представителю разъясняются права и обязанности, определенные законодательством Российской Федерации, о чем делается запись в акте проверки;

7) по результатам проверки физического лица составляется акт в двух    экземплярах. Один экземпляр акта вручается физическому лицу или его      представителю по доверенности, о чем делается отметка в акте и ставится     подпись лица, получившего акт.

В акте указываются:

- дата, время и место составление акта;

- наименование уполномоченного органа муниципального земельного контроля;

- дата и номер распорядительного документа, на основании которого   проведена проверка;

- фамилия, имя, отчество должностных лиц, проводивших проверку;

- фамилия, имя, отчество и должность лиц, принимавших участие или присутствующих при проведении проверки и в каком качестве (потерпевший, свидетель, понятой, специалист и др.);

- фамилия, имя, отчество физического лица (с указанием места              жительства, паспортных данных, телефона);

- дата, время и место проведения проверки;

- сведения о результатах проверки, в том числе выявленных нарушениях и о лицах, допустивших нарушения, с указанием времени, места и площади    земельного участка, на котором допущено нарушение;

- сведения о принятых мерах по устранению выявленных нарушений   (выдача предписаний об устранении нарушений), установленные сроки для их устранения.

Акт подписывается должностным лицом, проводившим проверку,         физическим лицом, в отношении которого проводилась проверка, или его       законным представителем, а также при необходимости иными лицами,         принимавшими участие или присутствующими при проведении проверки        (потерпевший, свидетель, понятой, специалист и др.). В случае отказа              указанных лиц от подписания акта либо их отсутствия в нем делается               соответствующая запись.

К акту, при необходимости, прилагаются копии документов о правах на землю, копии муниципальных правовых актов и распорядительных документов органов местного самоуправления,  договоров аренды земельных участков,    объяснения  заинтересованных  лиц, показания свидетелей  и другие документы или их копии, связанные с результатом проверки.

В целях фиксации результатов проверки  к акту обследования допустимо приложение: фотоснимков, актов обмера площади земельного участка и иной информации, подтверждающей или опровергающей факты нарушения             земельного законодательства;

8) при выявлении нарушений должностным лицом в срок не позднее        3 рабочих дней с момента выявления, выдается предписание об устранении правонарушения. Предписание об устранении правонарушения составляется в двух экземплярах, один из которых вручается физическому лицу или его          законному представителю под расписку либо направляется почтой                      с уведомлением о вручении;

9) по истечении установленного в требовании срока об устранении        нарушения должностное лицо, ответственное за проведение проверки,             повторно осуществляет проверку, о чем составляется соответствующий акт;

10) в случае выявления нарушений, влекущих административную           ответственность, должностное лицо немедленно составляет соответствующий протокол либо направляет материалы проверки в административную комиссию;

11) администрация Шабельского сельского поселения Щербиновского района ведет учет проверок соблюдения земельного законодательства.             Результаты проверки отражаются в книге (журнале) проверок соблюдения       земельного законодательства, с указанием проверяемого лица; времени         проведения проверки; оснований проверки; должностного лица, проводившего проверку; выявленных нарушений и принятых мер.».

2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации               Шабельского сельского поселения Щербиновского района (Минаева)             разместить  настоящее   постановление  на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за     собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
                                                                                З.Н.Бутко